
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

Servidor: José Mariano da Silva Lisboa / Matricula : 0024
Período :  21/03 a 23/03/2016 e 28/03 a 30/03/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 941995

PORTARIA Nº 048/2016 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira Emyle 
Machado Carriço Correa, matrícula nº 0364, para responder 
pela Presidência durante a ausência do titular no período de 23/03 
a 26/03/2016, cumulativamente com a Diretoria Administrativa 
e Financeira - DIRAF.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de março de 2016

JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo 942084

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 02/2016 - 
IMETROPARÁ

Protocolo nº: 937307 - DOE: 33086
ONDE SE LÊ: LIDER COMERCIAL LTDA - ME
LEIA-SE: LIP COMERCIAL LTDA - ME

Protocolo 941984

.

.

CONTRATO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2016 
CONTRATO Nº: 04/2016 - IMETROPARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de água mineral sem gás, embalada em garrafões com 20 litros.
Data de Assinatura:  18 de Março de 2016    
Valor Global estimado: R$ 2.073,50  Vigência: 21/03/2016 
a 20/03/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030/ Fonte de Recurso 0260
Contratado: L CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP
Endereço:  Passagem São Pedro, 06 sala 01 - Bairro: Marco
Fiscal do Contrato: Saulo Emilio
Suplente: Barbara Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 941990

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013
Objeto: Repactuação dos preços do contrato 011/2013, em 
razão da convenção coletiva de trabalho 2016/2017.
Data de Assinatura:  15 de Março de 2016, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01/01/2016.    
Valor Global: R$ 977.174,79  Vigência: 03/12/2016
Orçamento: Programa de Trabalho 14  122 1297 4534 / 
Natureza de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço:  Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, 17 (altos/lado direito), Bairro Coqueiro, Cep: 
67.115.000 - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Suzanne Silva / Suplente: Liane Sarmento
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 941987

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 29/2016
O Diretor Presidente em Exercício das Centrais de Abastecimento 
do Pará S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o 
decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade 
de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a 
execução dos contratos:
RESOLVE:
Designar a servidora Luzilda Ribeiro Gonçalves Nahon, 

matrícula n° 5917689, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Gestão de Mercado e como suplente Guilherme Fernando dos 
Santos Azevedo, matrícula n° 8094116/1para a função de 
fi scais do Contrato Administrativo nº 004/2016 fi rmado com a 
empresa SANTOS NETO & CIA LTDA com vigência de 11/03/2016 
à 11/02/2017.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Março de 
2016.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor Presidente em Exercício

CEASA/PA
Protocolo 942676

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de locação de 15 (quinze) aparelhos de 
rádio de comunicação portátil e acessórios, com manutenção 
preventiva e corretiva.
Processo 2015/348924
Cotação Eletrônica Nº 01/2016
Valor Total: R$ 15.674,34
Data da Assinatura: 11/03/2016
Vigência: 11/03/2016 a 11/02/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho 
23122129783380000
Natureza da Despesa 
339039
Fonte do Recurso 
0261
Contratado(s):
Nome: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, 532, Sala 117-A
Nazaré - CEP: 66035-170 - Belém/PA
Telefone: (91) 3230-4198
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 942626

CONTRATO: 005
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Arquitetura e Engenharia, referente 
a Elaboração de Projetos Básicos e Executivos de Edifi cações 
Novas e Rerformas no Complexo CEASA, em conformidade com 
as especifi cações no Termo de Referência.
Processo 2015/348924
Valor Total: R$ 2.741.560,00
Data da Assinatura: 14/03/2016
Vigência: 14/03/2016 a 14/03/2017
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 04/03/2015
Data da Publicação do Decreto: 06/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho 
1446 e 8522
Natureza da Despesa 
449051
Fonte do Recurso 
0261 e 0101
Contratado(s):
Nome: SALES ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av. Cons. Furtado, 2865 - Ed. Síntese XXI, Sala 708
Cremação - CEP: 66063-060 - Belém/PA
Telefone: (91) 3269-0770
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro

Protocolo 942685

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 01/2016 - CPL

Data: 11 de Março de 2016
Contratada: SANTOS NETO & CIA LTDA - CNPJ: 
07900590/0001-58.
Valor: R$ R$ 15.674,34
Objeto: Serviços de Locação de Rádios
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II c/c § 1°, Lei 8.666/93
Nº do Processo: 2015/531073 / Cot. Eletrônica: 01/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U. Orç: 58201 / PTRES.: 8338 / Fonte: 0261 / Elem. Despesa: 

33.90.39
Eduyges Maria Araújo Pereira
Presidente da CPL

Protocolo 942657

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE TDL
TERMO DE DISPENSA: 01/2016 DE 11/03/2016

CONTRATADA: SANTOS NETO & CIA LTDA
Nº DO PROCESSO: 2015/531073

Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade 
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com 
os documentos que instruem o respectivo processo, para 
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 14 de Março de 2016

Protocolo 942674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 026/2016
O Diretor Presidente em Exercício, em conjunto com a 
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício da Centrais 
de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) 
diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro - 
Diretora Presidente, que irá participar do Encontro Nacional 
da ABRACEN, com tema Aprimorando as Ferramentas do 
Abastecimento Agroalimentar, em Belo Horizonte e Contagem/
MG, no período de 31 de Março de 2016 a 05 de Abril de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 22 de Março de 2016.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI                        
Diretor Presidente em Exercício                                    
CEASA/PA          
ALINE DOS SANTOS SILVA
Diretora Adm. e Financeira em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 942542

PORTARIA N.º 027/2016
O Diretor Presidente em Exercício, em conjunto com a 
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício da Centrais 
de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) 
diárias ao Sr. Rosivaldo Batista - Diretor Técnico, que 
irá participar do Encontro Nacional da ABRACEN, com tema 
Aprimorando as Ferramentas do Abastecimento Agroalimentar, 
em Belo Horizonte e Contagem/MG, no período de 30 de Março 
de 2016 a 02 de Abril de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 22 de Março de 2016.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI                        
Diretor Presidente em Exercício                                    
CEASA/PA          
ALINE DOS SANTOS SILVA
Diretora Adm. e Financeira em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 942544

PORTARIA N.º 028/2016
O Diretor Presidente em Exercício, em conjunto com a 
Diretora Administrativa e Financeira em Exercício da Centrais 
de Abastecimento do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma 
e meia) diárias a Sra. Daniela Medeiros Lemos - Diretora 
Administrativa e Financeira, que irá participar do Encontro 
Nacional da ABRACEN, com tema Aprimorando as Ferramentas 
do Abastecimento Agroalimentar, em Belo Horizonte e Contagem/
MG, nos dias 04 e 05 de Abril de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 22 de Março de 2016.
CELSO KAZUHIKO MOTOKI                        
Diretor Presidente em Exercício                                    
CEASA/PA          
ALINE DOS SANTOS SILVA
Diretora Adm. e Financeira em Exercício
CEASA/PA

Protocolo 942545


